



FINANZAS

Secretaría de Administración
y Finanzas

DEPENDENCIA:	SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
SECCIÓN:	UNIDAD DE TRANSPARENCIA
NÚMERO:	SAF/UT/1385/2024
ASUNTO:	SOLICITUD DE INFORMACIÓN PÚBLICA No. 251160400033924

Culiacán, Sinaloa, a 14 de octubre de 2024

RESPUESTA SOLICITUD FOLIO No. 25116040033924

Vista la solicitud de acceso a la información pública, realizada vía Plataforma Nacional de Transparencia, de fecha 20 de septiembre del año en curso, registrada con folio No. 251160400033924, en la que el peticionario requiere lo siguiente:

SEÑOR SECRETARIO POR MEDIO DEL PRESENTE LE SOLICITO LA SIGUIENTE INFORMACION:

- 1.- RELACION DE TODO PERSONAL ADSCRITO A LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION CON NOMBRE Y PUESTO
- 2.- RELACION DE PERSONAL POR DIRECCION DE LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION CON NOMBRE Y PUESTO
- 3.- CUALES SON LAS FUNCIONES DEL SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION
- 4.- CUALES HAN SIDO LOS OBJETIVOS CUMPLIDOS DE LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION POR DIRECCION
- 5.- SOLICITO EL LISTADO DE LOS SERVIDORES PUBLICOS BENEFICIADOS POR MEDIO DEL CONCEPTO COMPENSACION (EMPLEADO BASE Y CONFIANZA) DE ENERO DE 2022 AL MES DE AGOSTO DEL 2024. EN CASO DE NO PROPORCIONAR LISTADO, PROPORCIONAR LOS OFICIOS DIGITALES DE SOLICITUD DE COMPENSACION DE CADA SERVIDOR PUBLICO.
- 6.- EL SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION CUENTA CON VEHICULO OFICIAL ASIGNADO? ¿CUAL?
- 7.- SOLICITO LA PANTILLA DE VEHICULOS ASIGNADO A LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION.
- 8.- CUANTO ES EL APOYO MENSUAL QUE SE LE ASIGNA EN VALES DE GASOLINA AL SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION
- 9.- LE SOLICITO ME INFORME EL APOYO MENSUAL QUE SE LE ASIGNA A LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION EN VALES DE GASOLINA, NOMBRE DEL SERVIDOR PUBLICO E IMPORTE MENSUAL.
- 10.- LE SOLICITO ME PROPORCIONE LA DECLARACION PATRIMONIAL DEL SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION. (Sic)

Atendiendo su solicitud de información que desea consultar vía Plataforma Nacional de Transparencia, le comento que, con base a lo establecido por el artículo 64 del Reglamento Interior de esta Secretaría de Administración y Finanzas, esta Unidad de Transparencia giró oficio a la Subsecretaria de Administración de esta Dependencia, para atender el folio que nos ocupa, y en respuesta, dicha Subsecretaría informa, a través las áreas a esta adscritas, lo que a continuación se enumera:

Respecto de los puntos 1 y 2, informa la Dirección de Recursos Humanos, mediante oficio de folio DRH/5758/2024, que se proporciona en CD, la información referente al listado de personal adscrito a la Subsecretaria de Administración con nombre y puesto, así como la relación de personal por Dirección de la Subsecretaria de Administración con nombre y puesto, mismo que se encuentra a su disposición en la oficina de la Unidad de Transparencia de esta Dependencia, ubicada en Av. Insurgentes s/n, Col. Centro Sinaloa, Palacio de Gobierno, Sótano, con horario de atención de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas en días hábiles, o comunicarse al teléfono: (667) 758-70-00 Ext. 2029 y 3448, con el Lic. Cesar Tadeo Ramírez Hernández y/o Lic. Maribel Gómez Urrea, sirva acompañarse de una copia de la presente respuesta.



FINANZAS

Secretaría de Administración
y Finanzas

DEPENDENCIA:	SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
SECCIÓN:	UNIDAD DE TRANSPARENCIA
NÚMERO:	SAF/UT/1385/2024
ASUNTO:	SOLICITUD DE INFORMACIÓN PÚBLICA No. 251160400033924

En atención a los puntos 3 y 4, se informa que, las funciones del Subsecretario de Administración, se encuentran debidamente contempladas en el contenido del artículo 38 del Reglamento Interior de esta Dependencia, mismo que puede ser consultado en el siguiente link electrónico:

<https://media.transparencia.sinaloa.gob.mx/uploads/files/1/RSAF.pdf>

Así mismo se informa que, los objetivos cumplidos por parte de las áreas adscritas a la Subsecretaría de Administración, son acordes a las atribuciones consideradas en los artículos 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 y 45 del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Sinaloa, anteriormente compartido.

Ahora bien, en cuanto al punto 5, informa la Dirección de Recursos Humanos, mediante oficio de folio DRH/5758/2024 que, los servidores públicos beneficiados por medio del concepto compensación (empleado base y confianza) de enero de 2022 al mes de agosto del 2024, se encuentran debidamente considerados e identificados en el contenido del formato VI del artículo 95 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, mismo que se denomina "La remuneración bruta y neta de todos los servidores públicos de base o de confianza, o miembro de los sujetos obligados, de todas las percepciones, incluyendo sueldos, prestaciones, gratificaciones, primas, comisiones, dietas, bonos, estímulos, ingresos y sistemas de compensación, señalando la periodicidad de dicha remuneración"; específicamente en el contenido de los criterios siguientes:

Criterio 14.- Denominación de las percepciones adicionales en dinero

Criterio 15.- Monto bruto de las percepciones adicionales en dinero

Criterio 16.- Monto neto de las percepciones adicionales en dinero

Criterio 17.- Tipo de moneda de las percepciones adicionales en dinero. Por ejemplo: Peso, Dólar, Euro, Libra, Yen

Criterio 18.- Periodicidad de las percepciones adicionales en dinero

Mismos que son contemplados en la columna denominada "Percepciones adicionales en dinero, Monto bruto y neto, tipo de moneda y su periodicidad", e identificados mediante "ID" en la tabla numerada 499297.

Información disponible, respecto de los ejercicios 2023 y 2024, para su consulta y descarga, en la siguiente dirección electrónica:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio>

Deberá seleccionar: Información Pública.

Deberá seleccionar: Verificar que es ser humano.

Deberá seleccionar: Estado o Federación: Sinaloa.

Deberá seleccionar: Institución: PE04900 - Secretaría de Administración y Finanzas.

Deberá seleccionar: Ejercicio - 2023 y subsecuente, hasta el 2024.

Deberá seleccionar: Artículo 95 Fracción VI.

Deberá seleccionar: Remuneraciones brutas y netas de todas las personas servidoras públicas de base y de confianza.

*Conservación obligatoria en sitio: Información del ejercicio en curso y la correspondiente al ejercicio inmediato anterior.



FINANZAS

Secretaría de Administración
y Finanzas

DEPENDENCIA:

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS

SECCIÓN:

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

NÚMERO:

SAF/UT/1385/2024

ASUNTO:

SOLICITUD DE INFORMACIÓN
PÚBLICA No. 251160400033924

En atención al punto 6, se informa que, el Subsecretario de Administración cuenta con 1 (uno) vehículo oficial en resguardo, siendo este un Automóvil línea Aveo, marca Chevrolet, color Blanco, modelo 2018, respecto del punto 7, se informa que la Subsecretaría de Administración solo cuenta con asignación del vehículo antes señalado.

En este sentido, y respecto de los puntos 8 y 9, por Usted solicitados, se tiene que, con información proporcionada mediante oficio de folio SSA/DARF/247/2024, signado por el Jefe del Departamento de Administración de Recursos Financieros, adscrito a la Subsecretaría de Administración, se informa que tanto el Subsecretario de Administración, así como los servidores públicos adscritos a la Subsecretaría de Administración, no reciben apoyo mensual mediante asignación de vales de gasolina.

Por último, respecto del punto 10, contenido en la solicitud de información que se atiende, se informa que, la declaración patrimonial del Subsecretario de Administración, no es un documento en posesión de este sujeto obligado, por lo cual no es posible proporcionarlo en respuesta, es decir, no se posee información respecto a lo no informado, por lo que, en acato al artículo 4 de la Ley Estatal de Transparencia, el dato requerido NO es información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de este sujeto obligado, por lo que, no es pública ni físicamente accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de Transparencia, en la Constitución Política del Estado y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Dicho lo anterior, se tiene que, no es procedente el actuar de acuerdo a lo normado por el artículo 142 de la citada Ley de Transparencia Estatal, toda vez que, como se demuestra en el cuerpo del presente oficio, no se posee información respecto a lo no informado, por lo que, reitero, en acato al artículo 4 de la Ley Estatal de Transparencia, el dato requerido NO es información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de este sujeto obligado, por lo que, no es pública ni físicamente accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de Transparencia, en la Constitución Política del Estado y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa; refuerza lo dicho, lo citado en los criterios 07/17 y 14/17, emitidos por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que a continuación se redactan:

Casos en los que no es necesario que el comité de transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.



FINANZAS

Secretaría de Administración
y Finanzas

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS

SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA

NÚMERO: SAF/UT/1385/2024

ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN
PÚBLICA No. 251160400033924

Inexistencia. La inexistencia es una cuestión de hecho que se atribuye a la información solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no obstante que cuenta con facultades para poseerla.

Lo que se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, así mismo se comenta que, no se atiende a lo dispuesto por los numerales 142 y 143 de la citada legislación, toda vez que, como se menciona en párrafos que anteceden no se posee información coincidente con lo pretendido en algunos de los puntos resueltos; de similar manera se indica que se rinde respuesta con datos proporcionados por las áreas informantes, mismas que se citan en párrafos que anteceden.

Es prudente citar que se rinde respuesta en atención y acato a lo manifestado por el párrafo segundo del artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, mismo que versa lo siguiente: *La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.* Aunado a lo citado por el criterio 3/17, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, citado a continuación:

No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

CESAR TADEO RAMIREZ HERNANDEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE
LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

C.c.p. C. Arq. Joaquín Alberto Landeros Guicho. - Secretario de Administración y Finanzas.
C.c.p. C. Ing. Juan Carlos Vizcarra Estrada. - Subsecretario de Administración.
C.c.p. C. Lic. Klaus Willy Jauss López. - Director de Atención a Instancias Fiscalizadoras.
C.c.p. Archivo